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Punkt 26: Godkendelse af dagsordenen

00.01.00-G00-2-20

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 27: Boligpolitik for Skanderborg Kommune

03.00.00-A00-1-18

Resume

Byrådet skal behandle forslag om "Skanderborg Kommunes Boligpolitik 2020".

Sagsfremstilling

Byrådet træffer beslutning om visioner og strategier for de forskellige opgaveområder ved at fastlægge politikker.

 

Økonomiudvalget har ved møder den 22. maj 2019, den 19. juni 2019 og den 25. september 2019 udarbejdet forslag til en
ny boligpolitik for Skanderborg Kommune. Vedlagt findes en planche med oversigt over de noter, som samlet udtrykker
indholdet i den indledende drøftelse den 22. maj 2019.

 

Ved behandling af forslaget i Byrådet den 2. oktober 2019 blev det besluttet at returnere forslaget til Økonomiudvalget -
blandt andet med henblik på, at der bliver tilrettelagt en drøftelse af politikforslaget ved et kommende temamøde i
Byrådet.

 

På den baggrund tages sagen op til fornyet behandling i Økonomiudvalget.

 

Forslaget til ny boligpolitik

Udkastet omfatter følgende:

 

En boligpolitisk vision, som lyder:
I Skanderborg Kommune mødes og bor mange forskellige mennesker, og indretningen af vores boligområder
afspejler den mangfoldighed, som kendetegner mennesker og deres liv. Vi har med andre ord gode og attraktive
boligområder med plads til alle.

Boligområderne er samtidig – hver især og tilsammen – rammen om små og store fællesskaber, og dermed en væsentlig
del af grundlaget for, at vi kan skabe udvikling sammen og dermed nå længere.

Gamle såvel som nye boligområder er bæredygtige enheder, og livet her understøttes af den nødvendige infrastruktur –
det vil sige veje, offentlig transport, indkøbsmuligheder, institutioner, skoler, fritids- og kulturtilbud mv.

 

Tre strategispor, som omfatter:
Bæredygtighed - herunder en bæredygtig udviklingstakt
Tiltrækning og fastholdelse
Mennesket i boligområderne.

 

Udkast til boligpolitik, hvor de tre strategispor er beskrevet nærmere, er vedlagt som bilag.  

 

Udmøntning af boligpolitikken



Byrådet træffer, som nævnt ovenfor, med vedtagelsen af en politik beslutning om vision og strategi på et opgaveområde.
Udmøntningen af den foreslåede boligpolitik vil herefter ske via de standarder og de forandringer, som Byrådet vedtager i
forbindelse med især plan- og budgetlægningen. Mere konkret kommer boligpolitikken f.eks. til at danne grundlag for det
fremtidige arbejde med:

 

helhedsplanlægning - jf. strategispor 4; "Helhedssyn på udviklingen" i Byrådets Udviklingspolitik
arbejdet med bæredygtighed - jf. strategispor 1; "bæredygtighed og cirkulær kommune" i Byrådets
Udviklingspolitik
kommune- og lokalplanlægning, hvor den fysiske udmøntning af boligernes placering, boligernes type, bomiljøer,
kvalitet m.v. fastlægges
prioritering af investeringerne i infrastruktur
strategiske jordopkøb og planlægning af byggemodninger
rækkefølgeplanlægning for almene boliger
opførelse af plejeboliger
tilrettelæggelse af boligsociale samarbejder med f.eks. de almene boligselskaber.

 

Som grundlag for, at der i de nævnte sammenhænge kan arbejdes målrettet med de enkelte strategispor i boligpolitikken,
bliver der behov for at skabe og vedligeholde bl.a. et datagrundlag, der kan danne grundlag for at vurdere status og
forandringer i de forhold, som boligpolitikken sigter efter af påvirke. Aktuelt refereres til vedlagte befolkningsprognose
og boligprogram - jf. Byrådets budgetseminar i marts 2019.

 

 

Supplerende sagsfremstilling til Økonomiudvalget den 20. november 2019

 

Forslaget til boligpolitik blev drøftet ved temamøde i Byrådet den 14. november 2019. På baggrund af temadrøftelsen
genoptages sagen på Økonomiudvalgets dagsorden med henblik på drøftelse af den videre proces i arbejdet med
boligpolitikken.

 

 

Supplerende sagsfremstilling til Økonomiudvalget den 22. januar 2020:

 

De stående udvalg har fået forelagt forslaget til boligpolitik, og de er kommet med følgende input:

 

Miljø- og Planudvalget (udvalgsmødet den 7. januar 2020):

Miljø- og Planudvalget vedtog at oversende følgende anbefalinger til forslag til boligpolitik til Økonomiudvalget:

 

at "tilgængelighed" indarbejdes i politikken, evt. i visionen
at "stier" tilføjes i visionen i 4. afsnit, således: "...det vil sige veje, stier, offentlig transport..."
at 2. dot under "Bæredygtighed" opdeles i to således: "at håndtere klimaudfordringer samt at sikre biodiversitet,
adgang til natur og et rent miljø - herunder rent drikkevand" og "at fremme bæredygtig livsstil, herunder
bæredygtige transportvaner og forbrugsmønstre"
at 5. dot under "Tiltrækning og fastholdelse" ændres til "at der sker en byfortætning i centerbyerne med respekt for
det eksisterende byggeri, samt at grundlaget for attraktive bymidter i det hele taget styrkes".

 



Socialudvalget (udvalgsmødet den 7. januar 2020):

Socialudvalget vedtog at give følgende input til forslaget til boligpolitik:

 

at der i fremtidige boligområder indtænkes grønne områder med fokus på biodiversitet
at der i fremtidige boligområder er fokus på mangfoldighed i boligmassen i forhold til sammensætning af
aldersgrupper og målgrupper
at boligpolitikken i højere grad beskriver muligheden for nye boformer for flere borgergrupper
at boligpolitikken bliver mere konkret og i tråd med tidligere trufne beslutninger på planområdet.

  

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget (udvalgsmødet den 8. januar 2020):

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget havde følgende input til boligpolitikken:

 

plads nok til p-pladser og el-ladestandere i boligområder
biodiversiteten fremmes i grønne områder i boligområder
i visionsdelen skal "stier" skrives ind sammen med veje, offentlig transport m.v.
vægt på æstetik med respekt for den enkelte bys historie og DNA
kriminalpræventiv byplanlægning
det sunde valg skal være let: byrummet skal invitere til bevægelse
gode muligheder for at skabe fællesskaber
plads til de nødvendige kultur- og fritidstilbud i boligområderne
steder hvor mange kan slå sig ned, og gennemsigtlighed i at mødes i det offentlige rum
plads til offentlige formål inde i boligområder. 

 

Undervisnings- og Børneudvalget (udvalgsmøde den 8. januar 2020):

Undervisnings- og Børneudvalget bemærker,

 

at der ikke er yderligere tilføjelser til forslag om boligpolitik for Skanderborg Kommune. 

 

 

Supplerende sagsfremstilling til Økonomiudvalget den 19. februar 2020:

 

Der er vedlagt et opdateret forslag til politik (vision og strategispor) på baggrund af Økonomiudvalgets beslutning den 22.
januar 2020.

Dialog og høring

Det er i forbindelse med udarbejdelse af en ny boligpolitik foreslået, at der som et skridt i processen gennemføres en
høring hos følgende:

 

Handicaprådet (Handicaprådet har med vedlagte henvendelse anmodet om at blive hørt i forbindelse med
udarbejdelsen af Byrådets boligpolitik)
Integrationsrådet
Seniorrådet
Ungdomsrådet



De almene boligselskaber (forretningsudvalget)
ErhvervSkanderborg.

 

I forhold til spørgsmål om dialog og høring skal det iøvrigt bemærkes, at Miljø- og Planudvalget aktuelt arbejder med
forslag til en politik for fremtidens byggeri - en politik, som forventes at have grænseflader til den kommende
boligpolitik.

Indstilling

Supplerende indstilling til Økonomiudvalget den 19. februar 2020:

 

Koncernchefen for Byråds- og Direktionssekretariatet indstiller,

 

at boligpolitikken godkendes.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Indstilling til Økonomiudvalget den 23. oktober 2019:

 

Koncernchefen for Byråds- og Direktionssekretariatet indstiller,

 

at den videre proces i arbejdet med boligpolitikken drøftes.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Byrådet vedtog

 

at godkende forslaget – med henblik på, at det sendes til høring hos Handicaprådet, Integrationsrådet, Seniorrådet,
Ungdomsrådet, de almene boligselskabers forretningsudvalg samt ErhvervSkanderborg.

 

 

Økonomiudvalget, 19. februar 2020, pkt. 36:

 

Økonomiudvalget vedtog at indstille,

 

at forslaget til boligpolitik godkendes som "Skanderborg Kommunes Boligpolitik 2020".



 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Økonomiudvalget, 22. januar 2020, pkt. 4:

 

Økonomiudvalget vedtog,

 

at de input, som er fremsendt fra udvalgene, indarbejdes i forslaget til boligpolitik
at forslaget behandles igen ved Økonomiudvalgets møde den 19. februar 2020

 

 

Økonomiudvalget, 20. november 2019, pkt. 269:

 

Økonomiudvalget vedtog,

 

at Byrådets stående udvalg gives lejlighed til at komme med input til forslaget til boligpolitik, forinden at den igen
tages op til behandling i Økonomiudvalg og Byråd.

 

 

Økonomiudvalget, 23. oktober 2019, pkt. 238:

 

Fraværende: Thomas Cordtz

 

Økonomiudvalget vedtog

 

at oversende sagen til drøftelse ved temamøde i Byrådet den 14. november 2019.

Bilag

Tavleoversigt; opsamling på drøftelse af boligpolitiske temaer

Befolkningsprognose og boligprogram; oplæg ved Byrådets budgetseminar den 14. marts 2019

Henvendelse fra Handicaprådet vedrørende høringsmulighed

Endeligt forslag til boligpolitik; Byrådet februar 2020



Punkt 28: Frigivelse af midler til etablering af nyt Museum Skanderborg

20.00.00-A50-1-19

Resume

Økonomiudvalget vedtog den 23 januar 2020, pkt. 9, at der skulle forelægges en bevillingssag, der skal sikre Museum
Skanderborgs mulighed for at arbejde videre med at etablere det nye museum ved banegården, og den fremlægges
hermed.

 

Museum Skanderborg søger om frigivelse af en anlægsbevilling på 3 mio. kr. og et rådighedsbeløb på 10 mio. kr. til
etablering og udvikling af nyt museum.

Sagsfremstilling

I 2016 blev der udarbejdet en helhedsplan for Museum Skanderborg i samarbejde med Skanderborg Kommune. Her blev
mulighederne for en flytning af museet afsøgt. Ønsket var at finde en mere bynær placering for museet, som kunne
opfylde ønsket om et moderne og mere tidssvarende museum og arkiv i Skanderborg.

 

Byrådet besluttede den 3. oktober 2018 at lade Museum Skanderborg flytte til posthuset i Skanderborg. 

 

Byrådet har den 26. juni 2019 godkendt et mulighedsstudie som grundlag for det videre arbejde og nedsat en styregruppe
bestående af repræsentanter fra museet, fra administrationen og fra Byrådet. Udvalgsformand for Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget Tage Nielsen er formand for styregruppen.

 

Vision for det nye museum

Museum Skanderborg har udarbejdet et mulighedsstudie for det nye Museum Skanderborg – ’Perron 1’. Mulighedsstudiet
er vedhæftet som bilag.

 

Visionen er, at museet skal gøre brug af placeringen på stationen og have plads til det uformelle ophold for
forbipasserende. Nye gæster skal inviteres inden for og gives kendskab til arkæologi og historie på tværs af tiden. Herved
skal museet blive en platform for sociale fællesskaber. Museet skal være en smeltedigel for en bred gruppe af besøgende.

 

Udbygningen af et nyt museum i det tidligere posthus forenes med den igangværende proces for udviklingen af det
samlede område omkring stationen.

 

Byrådet besluttede den 26. juni 2019 at reservere et beløb svarende til maksimalt 10 mio. kr. af den samlede salgssum for
Adelgade 5, hvor museet i dag har til huse. Af disse er der allerede bevilget og frigivet 1 mio. kr. Museum Skanderborg
søger på den baggrund om anlægsbevilling på 9 mio. kr. til etablering og udvikling af et nyt museum samt om frigivelse
af 3 mio. kr. til den første fase med etablering af museet i de nye rammer.

 

Midlerne ses overordnet anvendt i to faser. En første fase, hvor Museum Skanderborg etablerer sig i rammer, der sikrer, at
museet kan varetage sine primære funktioner. En fase to, hvor museet ved fondssamarbejde- og med eksterne økonomiske
bidrag etablerer sig i mere moderne og tidssvarende rammer.



Økonomi

Økonomiudvalget meddelte den 20. marts 2019 Museum Skanderborg en anlægsbevilling og et rådighedsbeløb på 1 mio.
kr. til det forberedende arbejde med flytning af museet, herunder projektering og opstart.

 

Museum Skanderborg søger om frigivelse af en anlægsbevilling på 3 mio. kr. og et samlet rammebeløb på 10 mio. kr. til
etablering og udvikling af nyt museum. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at der - finansieret af kassebeholdningen - gives anlægsbevilling på 9 mio. kr. i 2020 til Nyt Museum Skanderborg
at der frigives rådighedsbeløb på 3 mio. kr. til første fase med etablering af museet i de nye rammer
at de resterende 6 mio. kr. frigives, når den endelige udformning og fondsfinansiering er kendt.

  

Sagen fremsendes til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Byrådet vedtog,

 

at der - finansieret af kassebeholdningen - gives anlægsbevilling på 9 mio. kr. i 2020 til Nyt Museum Skanderborg
at der frigives rådighedsbeløb på 3 mio. kr. til første fase med etablering af museet i de nye rammer
at de resterende 6 mio. kr. frigives, når den endelige udformning og fondsfinansiering er kendt.

 

 

Økonomiudvalget, 19. februar 2020, pkt. 44:

 

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 



Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, 5. februar 2020, pkt. 22:

 

Fraværende: Kai Høstrup

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillngen fra direktør Lone Rasmussen.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

 

 

Direktionen, 4. februar 2020, pkt. 43:

 

Direktionen vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

 

Sagen fremsendes til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Mulighedsstudie nyt museum og arkiv



Punkt 29: Godkendelse af ny ét-årig aftale for Kulturring Østjylland

20.20.00-A21-1-20

Resume

Med denne sag skal Byrådet tage stilling til indgåelse af et-årig forlængelse af den eksisterende kulturaftale med
Kulturministeriet gældende for 2020.

Sagsfremstilling

Favrskov, Norddjurs, Odder, Samsø, Skanderborg og Syddjurs kommuner indgik i oktober 2012 aftale med
Kulturministeriet om kulturaftale for perioden 2013-2016. Aftalen er efterfølgende tre gange blevet forlænget med ét år i
2017, 2018 og 2019.

 

Kulturministeren forlænger med tillægsaftalen kulturaftalen med endnu ét år i 2020. Hedensted Kommune er indtrådt i
kulturaftalen fra 2018. Hedensted Kommunes deltagelse ændrer ikke på øvrige kommunale bidrag, og Hedensted bidrager
på lige fod med de øvrige kommuner. Kulturministeriets bidrag er ikke ændret i forbindelse med Hedensted Kommunes
deltagelse.

 

Tillægsaftalen til kulturaftalen mellem Kulturministeren og Kulturring Østjylland (2020) er vedlagt som bilag.

 

Kulturministeren har ønsket at forlænge de nuværende kulturaftaler med ét år, inden ministeren fortsætter dialogen med
kulturregionerne om mulighederne for en justering af konceptet for kulturaftalerne fra 2021.

 

Den et-årige forlængelse for Kulturring Østjylland tager afsæt i den nuværende kulturaftale, både hvad indhold og
økonomi angår. Tillægsaftale til Kulturaftale 2020 ligger i direkte forlængelse af den gældende aftales indsatsområder.
Aftaleudkastet lægger op til forlængelse af de tre projekter fra 2019 aftalen:

 

Årstidernes Højtider
Dannelse til demokratisk medborgerskab – den skabende kunst som demokratisk udtryksform
Kulturringen – bæredygtige kulturoplevelser.

 

Tillægsaftalen til Kulturaftale 2020 er behandlet på møde i Regionsbestyrelsen for Kulturring Østjylland den 28.
november 2019.

Økonomi

Tillægsaftalen til Kulturaftale 2019 bygger på den eksisterende bidragsstruktur. De deltagende kommuner yder 2,85 kr. pr.
indbygger. Den samlede økonomiske ramme udgør 1.330.000 kr. Kulturministeriet yder et samlet tilskud på 600.000 kr.
Kulturring Østjylland yder et tilskud på 730.000 kr.

 

Skanderborg Kommunes bidrag, 165.463 kr., finansieres indenfor den samlede ramme på kultur- og fritidsområdet som
tidligere års bidrag til kulturringsarbejdet.

Dialog og høring

-



Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at den ét-årige Kulturaftale 2020 godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Byrådet vedtog

 

at godkende den ét-årige Kulturaftale 2020.

 

 

Økonomiudvalget, 19. februar 2020, pkt. 46:

 

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, 5. februar 2020, pkt. 15:

 

Fraværende: Kai Høstrup og John Haarup Laursen

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag



Udkast til tillægsaftale til Kulturaftale for 2020



Punkt 30: Samarbejdsaftale City4U 2020-2023

24.02.00-A00-1-20

Resume

Denne sag behandles med henblik på Byrådets godkendelse af samarbejdsaftale for 2020-2023 med paraplyorganisation
for cityforeningerne i Hørning, Ry, Skanderborg og Galten - City4U. 

Sagsfremstilling

Samarbejdsaftalen udgør rammen for samarbejdet mellem Skanderborg Kommune og City4U, som er paraplyorganisation
for cityforeningerne i Hørning, Ry, Skanderborg og Galten. City4U koordinerer udviklingen omkring detailhandelen og
varetager de fire foreningers fælles interesser, samt er det fælles talerør ind til kommunen.

 

Samarbejdskontrakten beskriver en række fælles indsatsområder, som skal understøtte at detailhandelen i Skanderborg
Kommune fortsætter den positive udvikling, herunder at,

 

fastholde momentum i den positive udvikling
skabe et aktivt byliv
fortælle om vigtigheden af lokal detailhandel for en by
understøtte bæredygtig udvikling
uddanne personale.

 

Derudover har hver af de fire byer særlige individuelle fokusområder. Ansvaret for arbejdet med de individuelle
fokusområder ligger i de enkelte byers cityforeninger.

 

Ansvaret for implementering af aftalen er delt mellem formandskabet i City4U og de enkelte foreningers bestyrelser.
Arbejdet understøttes af koordinatoren, som er ansat under City4U.

 

Samarbejdsaftalen er gældende fra den 1. januar 2020 og indtil dens indhold tages op til revision af en af parterne.

 

Der er ikke formelle krav til opfølgning på aftalen, men City4U og kommunens politikere og stab er i løbende dialog
omkring udviklingen.  

 

Samarbejdsaftalen er vedhæftet som bilag.

Økonomi

Skanderborg Kommune betaler City4U 500.000 kr. (2020-niveau) for at medvirke til udviklingen inden for ovennævnte
områder.

Dialog og høring

-

Indstilling



Kommunaldirektør Lisbeth Binderup indstiller,

 

at Samarbejdsaftale City4U – 2020-2023 godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Byrådet vedtog

 

at godkende Samarbejdsaftale City4U – 2020-2023.

 

 

Økonomiudvalget, 19. februar 2020, pkt. 47:

 

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra kommunaldirektør Lisbeth Binderup.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Direktionen, 4. februar 2020, pkt. 45:

 

Direktionen vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra kommunaldirektør Lisbeth Binderup.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.  

Bilag

Samarbejdsaftale City4U 2020-2023 pdf



Punkt 31: Kvalitetsstandarder for 2020

27.03.00-P23-2-19

Resume

Sagen er sat på dagsordenen med henblik på behandling af kvalitetsstandarder for 2020 efter høring i Handicaprådet og
Seniorrådet.

Sagsfremstilling

Efter lovgivningen skal kommunalbestyrelsen en gang om året vedtage kvalitetsstandarder for forebyggende
hjemmebesøg, personlig pleje og praktisk støtte, rehabiliteringsforløb og træning efter servicelovens §§ 79 a, 83, 83 a og
86. Kvalitetsstandarderne skal formidle kommunalbestyrelsens overordnede politiske beslutninger om serviceniveau,
værdier og kvalitetskrav. Herudover er der udarbejdet en ny gennemrevideret udgave af kvalitetsstandarden for aflastning
og afløsning efter servicelovens § 84.

 

Byrådet behandlede udkast til de pågældende kvalitetsstandarder den 18. december 2019. Disse udkast er vedlagt som
bilag til punktet. Nyt indhold i de obligatoriske standarder er markeret med rød skrift. Der er ingen røde markeringer i
kvalitetsstandarden for aflastning og afløsning, da dette er en ny og gennemrevideret udgave.

 

Byrådet vedtog den 18. december 2019

 

"at godkende kvalitetsstandarderne til høring i Seniorrådet og Handicaprådet.”

 

Der er indkommet høringssvar fra Handicaprådet og Seniorrådet. De indkomne høringssvar er vedhæftet som bilag til
punktet.

 

Seniorrådets høringssvar

Seniorrådet tiltræder udkast til kvalitetsstandarder med følgende forslag til justeringer.

 

I forhold til kvalitetsstandarden for aflastning og afløsning efter servicelovens § 84 foreslår Seniorrådet, at teksten -"Hvis
du som ægtefælle eller nær pårørende passer og bor sammen ......." (side 4 under "Hvem kan søge") ændres til ” Hvis du
som ægtefælle/samlever eller nær pårørende passer og bor sammen ..... "

 

I forhold til kvalitetsstandarden for Aktivitet og Træning efter servicelovens § 86 foreslår Seniorrådet, at teksten - "vi vil
indgå et gensidigt samarbejde og arbejde for .... " (På side 3 på 2. nederste linje) ændres til "vi vil vægte samarbejdet med
borgeren i en åben, ligeværdig og respektfuld dialog, som kan motivere borgeren til udvikling".

 

Administrationen anbefaler, at Seniorrådets forslag indarbejdes i de to standarder.

 

Endvidere henviser Seniorrådets høringssvar til bemærkninger og input, givet til administrationen ved en administrativ
dialog om kvalitetsstandarderne ved seniorrådsmødet den 9. oktober 2019. På baggrund de bemærkninger, der retter sig
mod de foreliggende udkast til kvalitetsstandarder, har administrationen i alle udkast, fremlagt for Byrådet den 18.



december 2019, foretaget en forenkling af afsnittet "klageadgang", der tidligere indeholdt en udspecificering af
klagefristen - alt efter om borgerne fik afgørelsen elektronisk eller med post. Forenklingen er foretaget på baggrund af en
opfordring fra Seniorrådet, der vurderede, at afsnittet var svært at forstå.

 

Der vil fortsat fra myndighedsområderne - som beskrevet i de nuværende standarder - være en opmærksomhed på, at
borgernes mulighed for at overholde frister kan være påvirket af udefrakommende forhold - eksempelvis Post Nords
leveringstid. Ankestyrelsen har udgivet en vejledning, der sætter rammen for, hvor kommunerne skal vurdere de
forskellige forhold, der kan påvirke borgernes mulighed for at overholde klagefristen. Denne vejledning vil fremadrettet
være grundlag for myndighedsområdernes vurdering af, om klagefristerne er overholdt.

 

Referatet af den administrative dialog med Seniorrådet den 9. oktober 2019 samt Seniorrådets høringssvar er vedhæftet
som bilag til punktet.

 

Handicaprådets høringssvar

Handicaprådet har drøftet kvalitetsstandarderne og har ingen kommentarer. Handicaprådet tager således
kvalitetsstandarderne til efterretning.

 

Handicaprådets høringssvar, udarbejdet på rådsmødet den 21. januar 2020, er vedhæftet som bilag til punktet.

Dialog og høring

I henhold til den godkendte tidsplan har der været tidlig administrativ orientering af og dialoger med Seniorrådet og
Handicaprådet om standarderne. Disse orienteringer og dialoger har fundet sted på rådenes møder i september, oktober og
november 2019. Her har rådene blandt andet haft mulighed for at give input til arbejdet med standarderne.

Indstilling

Koncernchefen for Ældre og Handicap indstiller,

 

at høringssvarene drøftes
at Seniorrådets forslag indarbejdes i kvalitetsstandarderne for aktivitet og træning samt aflastning og afløsning
at kvalitetsstandarderne for forebyggende hjemmebesøg, personlig pleje og praktisk støtte, rehabiliteringsforløb og
træning samt aflastning og afløsning efter servicelovens §§ 79 a, 83, 83 a, 86 og 84 indstilles til godkendelse.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Byrådet vedtog,

 

at Seniorrådets forslag indarbejdes i kvalitetsstandarderne for aktivitet og træning samt aflastning og afløsning
at godkende kvalitetsstandarderne for forebyggende hjemmebesøg, personlig pleje og praktisk støtte,
rehabiliteringsforløb og træning samt aflastning og afløsning efter servicelovens §§ 79 a, 83, 83 a, 86 og 84.

 



 

Økonomiudvalget, 19. februar 2020, pkt. 48:

 

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Ældre og Handicap.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Socialudvalget, 4. februar 2020, pkt. 26:

 

Socialudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Ældre og Handicap.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Høringssvar kvalitetsstandarderne - Seniorrådet

Dagsordenspunkt Høring vedrørende kvalitetsstandarder for 2020 behandlet på mødet 21. januar 20.docx

Dagsordenspunkt Kvalitetsstandarder 2020 - orientering om proces og tidlig indledende dialog be.docx

Udkast kvalitetsstandard for aflastning og afløsning efter servicelovens § 84

Udkast kvalitetsstandard 2020 for opsøgende og forebyggende hjemmebesøg efter serviceloven

Udkast kvalitetsstandard 2020 for aktivitet og træning efter serviceloven

Udkast til kvalitetsstandard 2020 for pleje, praktisk støtte og rehabilitering efter serviceloven



Punkt 32: Årlig godkendelse af tilsynspolitik for ældre- og handicapområdet

27.69.32-P22-1-18

Resume

Sagen er sat på dagsordenen med henblik på behandling af tilsynspolitikken efter høring i Seniorrådet og Handicaprådet.

Sagsfremstilling

Baggrund

Ifølge lovgivning om retssikkerhed og administration på det sociale område har kommunen pligt til at føre tilsyn med,
hvordan de kommunale opgaver løses.

 

Efter § 151 c i Bekendtgørelse af lov om social service skal kommunalbestyrelsen udarbejde og offentliggøre en
tilsynspolitik for tilbud efter § 83, som er omfattet af reglerne om frit valg af leverandør efter § 91. Det vil sige tilbud,
som for størstedelens vedkommende er hjemmehørende på ældreområdet. I Skanderborg Kommune er ældreområdet
organisatorisk sammenhængende med handicapområdet. På baggrund heraf besluttede Skanderborg Kommunes byråd i
december 2011, at kommunen skal have en tilsynspolitik, der er fælles for både ældre og handicap.

 

Kommunalbestyrelsen skal ifølge lovgivningen årligt følge op på tilsynspolitikken og foretage eventuelle nødvendige
justeringer.  

 

Sagen med tilsynspolitikken blev behandlet af Byrådet den 18. december 2019.

 

”Byrådet vedtog,

 

at orientering om den praktiske gennemførelse af tilsynene tages til efterretning
at der ikke foretages justeringer i Tilsynspolitik for ældre og handicap
at Tilsynspolitik for ældre og handicap sendes til høring i Seniorrådet og Handicaprådet.”

 

Høringssvar fra Seniorrådet og Handicaprådet

Der er indkommet følgende høringssvar fra Seniorrådet:

 

"Høringen vedrørende Tilsynspolitik for ældre og handicapområdet har været sendt rundt til Seniorrådet. Der er ikke
indkommet bemærkninger.

Seniorrådet tager forslaget til Tilsynspolitik for ældre og handicapområdet 2020 til efterretning, idet vi også har noteret
os, at der ikke er foretaget ændringer i den hidtil gældende politik."

 

Der er indkommet følgende høringssvar fra Handicaprådet:

 



"Handicaprådet har drøftet Tilsynspolitikken og har ingen kommentarer. Handicaprådet tager således Tilsynspolitikken til
efterretning." 

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Ældre og Handicap indstiller,

 

at høringssvarene drøftes
at tilsynspolitikken godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Byrådet vedtog

 

at godkende tilsynspolitikken.

 

 

Økonomiudvalget, 19. februar 2020, pkt. 49:

 

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Ældre og Handicap.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Socialudvalget, 4. februar 2020, pkt. 27:

 

Socialudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Ældre og Handicap.

 



Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Forslag - Tilsynspolitik for ældre og handicapområdet 2020

Forslag - Tilsynspolitik for ældre og handicapområdet 2020



Punkt 33: Godkendelse af samarbejdsaftale om sundhedsvisitationer

29.30.00-A00-1-20

Resume

Med denne sag behandles forslag til samarbejdsaftale om sundhedsvisitationer.

Sagsfremstilling

Samarbejdsaftale om sundhedsvisitationer

Samarbejdsaftalen om sundhedsvisitationer har til formål at sikre bedre overblik og enkle indgange til eksisterende
akuttilbud i den enkelte sundhedsklynge. Samarbejdsaftalen indebærer, at der etableres sundhedsvisitationer i
hospitalsvisitationerne på de fem akuthospitaler i Horsens, Randers, Viborg, Herning og Aarhus.

 

Sundhedsvisitationerne er primært et tilbud til praktiserende læger, vagtlæger og læger i præhospitalet.
Sundhedsvisitationernes kerneopgave er at:

 

visitere til akutte indlæggelser
orientere om, tilbyde og visitere til subakutte tider inden for alle specialer
formidle adgang til specialistrådgivning
vejlede om og formidle kontakt til kommunale tilbud vedrørende somatisk og psykisk sygdom.

 

Etablering af sundhedsvisitationer er en del af samarbejdet mellem kommuner, hospitaler og almen praksis om at sikre:

 

at alle borgere får den rette behandling (rette borger i rette seng)
sammenhæng i akutte forløb
at flest mulige borgere kan behandles i eget hjem eller i det kommunale akuttilbud, hvis der ikke er behov for en
akut indlæggelse
at målet om lighed i sundhed understøttes på tværs af psykiatri og somatik
at de samlede ressourcer anvendes bedst muligt.

   

Etablering af sundhedsvisitationer indebærer:

 

at regionen sikrer, at de rette kompetencer i forhold til visitation og tværsektorielt samarbejde er tilstede og
vedligeholdes i hospitalsvisitationerne, og indretter sig med ensartede tilbud i forhold til subakutte tider og
udgående funktioner fra hospitalerne
at kommunerne skal give oplysninger til hospitalsvisitationerne om relevante tilbud og sikre enkle indgange til
akuttilbud i kommunerne.

 

Aftalen forventes at kunne træde i kraft den 1. marts 2020, hvorefter sundhedsklyngerne står for at implementere aftalen.

 

Der følges op på aftalen i 2021.

 



Baggrund

Sundhedskoordinationsudvalget har godkendt forslag til samarbejdsaftale om sundhedsvisitationer og anbefaler, at
Regionsrådet og de 19 kommunalbestyrelser i Region Midtjylland tiltræder aftalen.

 

Etablering af sundhedsvisitationer indgår som en del af udmøntningen af det prioriterede indsatsområde ”Sammen om
ældre – først med fokus på akutte indlæggelser” i Sundhedsaftalen 2019-2023. Sundhedsvisitationer er også et prioriteret
initiativ i Alliancen om den nære psykiatri og knytter sig til målsætningen i Sundhedsaftalen 2019-2023 om at sikre
sammenhængende forløb for voksne med svær psykisk sygdom.

 

Forslaget til samarbejdsaftale er udarbejdet af en tværsektoriel arbejdsgruppe med repræsentanter fra kommuner, region
og almen praksis på baggrund af erfaringer fra især Midtklyngen og Randersklyngen. Alle klynger har været
repræsenteret i arbejdet.

 

Forslaget til samarbejdsaftale er vedlagt som bilag.

 

Sagen behandles i Socialudvalget samt i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, inden den fremsendes til
Økonomiudvalget og Byrådet.

Økonomi

Samarbejdsaftalens økonomiske belastning, som følge af øget behov for koordinering og videndeling samt eventuel øget
aktivitet i kommunale tilbud, forventes ikke at være større end, at det kan holdes inden for de eksisterende økonomiske
rammer.

Dialog og høring

-

Sundhed

Det er visionen, at sundhedsvisitationerne skal være indgangen til alle akutte tilbud i klyngen, uanset sektor. Formålet er
at sikre bedre overblik og enkle indgange til tilbuddene. Samarbejdsaftalen er med til at understøtte udmøntning af
sundhedspolitikken, særligt i forhold til strategispor 5 om et stærkt nært sundhedsvæsen.

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed og koncernchefen for Ældre og Handicap indstiller,

 

at samarbejdsaftale om sundhedsvisitationer godkendes.

   

 Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Byrådet vedtog

 



at godkende samarbejdsaftale om sundhedsvisitationer.

 

 

Økonomiudvalget, 19. februar 2020, pkt. 51:

 

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed og koncernchefen for Ældre og Handicap.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, 5. februar 2020, pkt. 20:

 

Fraværende: Kai Høstrup

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed og koncernchefen for Ældre og Handicap.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

 

 

Socialudvalget, 4. februar 2020, pkt. 28:

 

Socialudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed og koncernchefen for Ældre og Handicap.

 

 Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Samarbejdsaftale om sundhedsvisitationer



Punkt 34: Frigivelse af anlægsbevilling - sikre veje til skole og fritid for året
2020

05.13.00-G01-5-20

Resume

Byrådet anmodes om at frigive rådighedsbeløb til anlægsprojektet "Sikre veje til skole og fritid" i 2020.

Sagsfremstilling

Projektet ”Sikre veje til skole og fritid” er igangsat i et samarbejde mellem Undervisnings- og Børneudvalget og Miljø- og
Planudvalget i 2012.

 

Vej og Trafik har på baggrund af de rapporter, der er lavet i samarbejde med skolerne i 2013, beskrevet de trafikale
udfordringer omkring skolerne. I de sidste 7 år er der blevet arbejdet med etablering af en lang række tiltag på
kommunens skoler. I en rundspørge i 2016 blandt alle skolerne samlede administrationen op på eventuelle nye
udfordringer. Opsamlingen viste, at der fortsat er projektønsker, der økonomisk rækker ud over denne anlægsbevilling.

 

I 2020 er der planlagt følgende tiltag:

 

Ejer Bavnehøjskolen, Tebstrup – fortsat undersøgelse af muligheden for at bedre den trafikale situation i krydset
Risvej/Ousted Kirkevej
Gudenåskolen, Ry - etablering af skolepatruljelys
Gyvelhøjskolen, Galten – etablering af krydsningshelle på Århusvej, trafikforsøg
Knudsøskolen, Tulstrup - opstramning af 2 minus 1 vejen
Låsby Skole, Låsby – montering af præfabrikerede chikaner til etablering af hastighedsdæmpende tiltag på
Hovedgaden i henhold til § 17, stk. 4-udvalget om Byernes vækst 2016
Morten Børup Skolen, Skanderborg - fartdæmpning af Egholmsvej
Skovbyskolen, Skovby - etablering af Kys og Kør
Stilling Skole, Stilling - fortov mellem SFO og soffen
Stjærskolen, Stjær - afstribning af 2 minus 1 vej på vejen til skolen
Virring Skole, Virring - tydeliggørelse af krydsningshelle på Virringvej
Voerladegård Skole, Voerladegård - etablering af fortov langs Tyndeleddet
Fortsættelse af kampagnen "De ualmindelige".

 

Projekterne gennemføres i tæt samarbejde med skolerne, forældre og elever. Samtidig med, at administrationen laver de
fysiske tiltag, er det meningen, at der skal udarbejdes en trafikpolitik på hver enkelt skole, og børnene skal undervises i
trafikadfærd, herunder at gøre skolebørnene ”selvtransporterende” i videst muligt omfang.

 

Sagen fremsendes til Undervisnings- og Børneudvalget til orientering.

Økonomi

Der har været afsat 20 mio. kr. over 6 år i perioden 2013 - 2019 til "Pulje til Sikre veje til skole og fritid". I Budget 2020
er der afsat 2 mio. kr. til formålet.

Dialog og høring

-



Sundhed

Projektet om sikring af skolevejen forventes at fremme skolebørnenes mulighed for at gå og cykle til skole og dermed
fremme deres sundhed. 

Indstilling

Koncernchefen for Teknik og Miljø indstiller,

 

at anlægsprojektet "Sikre veje til skole og fritid" på 2 mio. kr. i 2020 frigives.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Byrådet vedtog

 

at frigive 2 mio. kr. i 2020 til anlægsprojektet "Sikre veje til skole og fritid".

 

 

Økonomiudvalget, 19. februar 2020, pkt. 53:

 

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra Miljø- og Planudvalget.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Undervisnings- og Børneudvalget, 5. februar 2020, pkt. 26:

 

Fraværende: Anne Heeager

 

Undervisnings- og Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

 

 



Miljø- og Planudvalget, 4. februar 2020, pkt. 27:

 

Miljø- og Planudvalget vedtog,

 

at tage til efterretning, at også trafiksikkerhedsprojektet på Låsby Hovedgade gennemføres i dialog med skolen og
borgerforeningen
at trafiksikkerhesprojekterne tilrettelægges så vidt muligt med andre metoder end etablering af bump
at gennemføre yderligere politikkontrol af trafiksikkerhedsområdet senere i 2020, især med fokus på kampagner
at der fremlægges et forslag til yderligere kampagner i samarbejde med skoler senere i 2020 - tænkt sammen med
mobilitetsstrategien.

 

Miljø- og Planudvalget vedtog at indstille,

 

at anlægsprojektet "Sikre veje til skole og fritid" på 2 mio. kr. i 2020 frigives.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.



Punkt 35: Stillingtagen til sagsstatus - Henvendelse vedrørende Oddervej
80-98

05.02.04-G01-2-19

Resume

Med denne sag skal der tages stilling til, om henvendelse om lukning af en privat fællesvej skal behandles som vejsag
(som hidtil), eller om sagen skal betragtes som en ejendomssag.

Sagsfremstilling

På baggrund af spørgsmål, rettet til Byrådet i Spørgetiden den 26. maj 2019, vedrørende den private fællesvej Oddervej
80-98, bedes Byrådet tage stilling til, om sagen skal behandles som vejsag eller som ejendomssag.

 

Hvis sagen behandles som vejsag

Administrationen har modtaget flere henvendelser om mulighed for lukning af den private fællesvej Oddervej 80-98.
Henvendelserne er hidtil blevet behandlet som bruger-/borgerhenvendelser om trafiksikkerhed og dermed som en
"vejsag".

 

Administrationen har derfor foretaget trafiktælling for at afdække problemets omfang, etableret bump for at afhjælpe
problemet og efterfølgende foretaget trafiktællinger for at evaluere effekten af bumpene. Målingerne viser, at både
mængden af den gennemkørende færdsel og hastigheden er faldet efter etablering af bumpene.

 

Da de tidligere henvendelser til administrationen har været bruger-/borgerhenvendelser, som har omhandlet hensyn til
trafikale udfordringer, er disse henvendelser blevet behandlet som en vejsag. Hvis grundejer på strækningen Oddervej 80-
89, herunder evt. Skanderborg Kommune som ejer af ejendommen Oddervej 80, retter henvendelse til vejmyndigheden
med ønske om lukning af Oddervej 80-98, skal sagen behandles som en ejendomssag.

 

Hvis sagen behandles som en ejendomssag

En brugergruppe, som benytter Vestermølle ønsker den private fællesvej lukket. Ejendommen Vestermølle (Oddervej 80)
er ejet af Skanderborg Kommune. Som ejer af en ejendom med vejret til den private fællesvej, kan Skanderborg
Kommune derfor som grundejer kræve, at vejmyndigheden iværksætter en sag om lukning af den private fællesvej.

 

For at henvendelsen om lukning af Oddervej 80-98 skal behandles som ejendomssag, skal Skanderborg Kommune derfor
beslutte, om man som ejer af ejendommen med vejret til den private fællesvej ønsker, at den private fællesvej lukkes.
Hvis Skanderborg Kommune herefter ønsker, at vejmyndigheden iværksætter en sag om lukning af den private fællesvej,
skal administrationen behandle henvendelsen som en grundejerhenvendelse, jf. Lov om private fællesveje.

 

Lukning af den private fællesvej er i juridisk forstand en nedlæggelse af den del af den private fællesvej, der løber over
ejendommen Vestermølle.

 

Efter proceduren i Lov om private fællesveje skal vejen opretholdes hvis:

 



Den er eneste adgangsvej til nogens ejendom.
Det er ikke tilfældet i denne sag, da Oddervej 80-98 er forbundet til den offentlige vej Oddervej i den østlige
ende.

 

Vejen er af vigtighed for en ejendom med vejret til vejen.
Der foreligger ikke faste kriterier for, hvad der kan indgå som kriterier når "vigtig" skal vurderes.
Taksationskommissionen har tidligere afgjort, at gener ved mindre omvej i sig selv ikke er tilstrækkeligt til, at
en vej skal opretholdes.
Taksationskommissionen har desuden tidligere afgjort, at funktionel nødvendighed kan medføre at vejen skal
opretholdes.

 

Hvis der startes en sag om nedlæggelse af den private fællesvej, skal administrationen som vejmyndighed således afveje
de forskellige vejberettigedes interesser for at vurdere, om vejen kan tillades nedlagt, i dette tilfælde lukket.

 

Hvis vejen tillades lukket bortfalder evt. tinglyste rettigheder - idet vejen nedlægges. Udgifter til notering i matriklen og
rettelse af tingbog betales af ansøger.

 

Klagemuligheder

I en eventuel klagesag er det Vejdirektoratet, der er klageinstans for den juridiske del af afgørelsen, dvs. om
administrationen har foretaget de vurderinger de skal og fulgt de korrekte procedurer. Vejdirektoratet kan ikke tage stilling
til, om de saglige vurderinger er korrekte. I forhold til administrationens vurdering af "vigtighed" for anden ejendom er
Taksationskommissionen klagemyndighed for så vidt angår resultatet af vurderingen.

  

Politisk behandling hidtil

Miljø- og Planudvalget fik på møde den 13. august 2019 orientering om effekten af de etablerede trafikbump. Miljø- og
Planudvalget tog orienteringen til efterretning, og fandt ikke anledning til at ændre sagsbehandlingen.

 

På tema- og dialogmødet for Miljø- og Planudvalget og Økonomiudvalget den 28. august 2019, blev der orienteret om
sagen, og det blev besluttet, at der skal tages endelig stilling til, i hvilken form sagen fremover skal behandles.

 

 

Supplerende sagsfremstilling til Økonomiudvalget den 22. januar 2020:

 

Svarnotat til spørgsmål fra Økonomiudvalget efter mødet den 23. oktober 2019 er vedlagt.

Økonomi

Lukning af vejen vil koste et mindre beløb til den nødvendige fysiske spærring - for kørende. Administrationen vurderer,
at denne spærring kan udføres for maksimalt 15.000 kr. Dertil kommer udgifter til notering i matriklen og rettelse af
tingbog. Denne udgift vurderes at være maksimalt 10.000 kr. 

Lovgrundlag

Proceduren for at lukke den private fællesvej findes i reglerne om nedlæggelse i Lov om private fællesveje.



 

§ 12. Private fællesveje, der er taget i brug, må ikke nedlægges uden kommunalbestyrelsens godkendelse, jf. §§ 72-78.

§ 72 Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, om en privat fællesvej skal nedlægges eller omlægges, hvis en grundejer
med den fornødne interesse i spørgsmålet anmoder kommunen om det. Kommunalbestyrelsen kan af egen drift tage
stilling til spørgsmålet.

Stk. 2 Vejen skal helt eller delvis opretholdes som privat fællesvej, hvis:

1) den efter matrikelkortet er eneste adgangsvej til en ejendom eller nogen af dens lodder og der ikke samtidig etableres
anden vejadgang eller

2) vejen i øvrigt er af vigtighed for en ejendom med vejret til vejen.

.....

§§ 73-78 indeholder procedurebestemmelser og klageadgange for de berørte parter.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Teknik og Miljø indstiller,

 

at det besluttes, om henvendelsen om lukning af den private fællesvej Oddervej 80-98 skal behandles som
ejendomssag, eller om den hidtidige administrationspraksis med behandling som vejsag skal fortsætte.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Byrådet vedtog,

 

at sagen fremover behandles som en ejendomssag
at anmode administrationen om at undersøge muligheden for at lukke vejen.

 

 

Økonomiudvalget, 19. februar 2020, pkt. 54:

 

Økonomiudvalget vedtog at indstille,

 

at sagen fremover behandles som en ejendomssag
at administrationen anmodes om at undersøge muligheden for at lukke vejen.

 

http://ir-skanderborgtekmil.schultz-portal.dk/showdoc.aspx?q=privatvejsloven&docid=lov20101537-full#p72


Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Byrådet, 29. januar 2020, pkt. 20:

 

Fraværende: Mira Issa Bloch og Kai Høstrup

 

Byrådet vedtog

 

at sende sagen tilbage til Økonomiudvalget til fornyet behandling.

 

Der er indgået to henvendelser i sagen, som er sendt til byrådsmedlemmerne inden mødet. Disse henvendelser vedlægges
referatet.

 

 

Økonomiudvalget, 22. januar 2020, pkt. 30:

 

Fraværende: Claus Leick

 

Økonomiudvalget vedtog,

 

at den hidtidige administrationspraksis med behandling som vejsag skal fortsætte.

 

Anne Heeager kunne ikke støtte indstillingen, idet hun fandt, at sagen skullle behandles som en ejendomssag, fordi det vil
give anderledes og bedre muligheder for at udvikle Vestermølle som kulturtilbud i Skanderborg Kommune.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Økonomiudvalget, 23. oktober 2019, pkt. 257:

 

Fraværende: Thomas Cordtz

 

Økonomiudvalget vedtog



 

at udsætte behandlingen af sagen.

 

 

Direktionen, 8. oktober 2019, pkt. 231:

 

Direktionen vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Teknik og Miljø.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Svarnotat - spørgsmål fra Økonomiudvalget efter mødet 23.10.19

Henvendelse fra Henning Dam vedr. punkt 20 på byrådsmødet 29.1.20 - Vestermølle.docx

Henvendelse fra Morten P. Hansen vedr. pkt. 20 på byrådsdagsordenen til 29.1.20 - Trafiksikkerhed på



Punkt 36: Genbesættelse af hverv og udpegning af suppleanter

84.00.00-A30-1-20

Resume

Byrådet skal genbesætte hverv og udpege suppleanter.

Sagsfremstilling

Udpegning af delegeret til møder i KL samt suppleant for Claus Leick i bestyrelsen for Renosyd I/S

Byrådsmedlem Maria Temponeras er den 1. februar 2020 udtrådt af Skanderborg Byråd. Maria Temponeras blev ved
Byrådets konstituering udpeget til følgende hverv:

 

1. Medlem af Undervisnings- og Børneudvalget
2. Medlem af Miljø- og Planudvalget
3. Medlem af Folkeoplysningsudvalget
4. Delegeret til møder i KL
5. Suppleant for medlem af bestyrelsen for Renosyd I/S Claus Leick. 

 

Peter Kjær er indtrådt i nr. 1 og 2 i forbindelse med Byrådets beslutning af 29. januar 2020 om Maria Temponeras
udtræden. Ole Drøgemüller er indtrådt i nr. 3 ved Byrådets beslutning af 4. september 2019.

 

Det indstilles på den baggrund, at der udpeges en ny delegeret til møder i KL samt en ny suppleant for Claus Leick i
bestyrelsen for Renosyd I/S.

 

Udpegning af stedfortræder for Søren Nielsen i Handicaprådet

Jens Sønderskov var stedfortræder for Søren Nielsen i Handicaprådet, og der skal derfor udpeges en ny stedfortræder. 

 

Orientering om nye suppleanter for Dansk Handicapråds medlemmer af Handicaprådet

Danske Handicaporganisationer Skanderborg har udpeget nye suppleanter til Handicaprådet for de rådsmedlemmer, der
repræsenterer organisationen. 

 

1. Som suppleant for Johannes Østergaard Jørgensen:
Fra Osteoporoseforeningen - Birthe A. Jensen, Kollens Møllevej 13, 8362 Hørning. 

 

2. Som suppleant for Viggo Rasmussen:
Fra Epilepsiforeningen - Else Kristensen, Alkenvej 44B, 8660 Skanderborg. 

 

3. Som suppleant for Jan Højegaard Jensen:
Fra Scleroseforeningen - Ulla Transe, Krakesvej 83, Stilling, 8660 Skanderborg.

Dialog og høring



-

Indstilling

Koncernchefen for Byråds- og Direktionssekretariatet indstiller,

 

at der udpeges en delegeret til møder i KL
at der udpeges en suppleant for Claus Leick i bestyrelsen for Renosyd I/S
at der udpeges en stedfortræder for Søren Nielsen i Handicaprådet
at orienteringen om de nye suppleanter for Dansk Handicapråds medlemmer af Handicaprådet tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Byrådet vedtog,

 

at Peter Kjær udpeges som delegeret til møder i KL
at Peter Kjær udpeges som suppleant for Claus Leick i bestyrelsen for Renosyd I/S
at Søs Elmstrøm udpeges som stedfortræder for Søren Nielsen i Handicaprådet
at tage orienteringen om de nye suppleanter for Dansk Handicapråds medlemmer af Handicaprådet til efterretning.

 



Punkt 37: Kompetenceoverdragelse til Østjyllands Brandvæsen

14.00.03-A00-1-20

Resume

Med denne sag tager Byrådet stilling til overdragelse af kompetence til Østjyllands Brandvæsen, så Østjyllands
Brandvæsen kan træffe afgørelser om brandsikkerhedsmæssige forhold, hvor brugen af en bygning eller konstruktion
udgør et ulovligt forhold efter byggeloven, og der samtidig er en konkret risiko for personskade. Overdragelsen af
kompetencen sker udelukkende i de tilfælde, hvor det ikke er muligt at træffe en byggesagsbehandler fra Skanderborg
Kommune.

Sagsfremstilling

Normalt kan Østjyllands Brandvæsen kun skride ind over for ulovlige eller farlige forhold, som falder inden for
beredskabslovgivningen. I en række konkrete tilfælde kan en beredskabsinspektør imidlertid få behov for at gribe ind og
eksempelvis forbyde anvendelse af en bygning eller en konstruktion til et givent formål med hjemmel i byggeloven. En
sådan indgriben til gavn for personsikkerheden forudsætter, at kompetencen er overdraget fra kommunalbestyrelserne til
Østjyllands Brandvæsen.

 

Ifølge byggelovens § 16 C, stk. 6 kan kommunalbestyrelsen henlægge beføjelser og pligter til den fælles
Beredskabskommission til på stedet at træffe afgørelser om brandsikkerhedsmæssige forhold, hvor brugen af en bygning
eller konstruktion udgør et ulovligt forhold efter denne lov, og der samtidig er en konkret risiko for personskade.

 

Beføjelser og pligter kan alene henlægges, såfremt kommunalbestyrelsen på henlæggelsestidspunktet vurderer, at den ikke
selv inden for et rimeligt tidsrum vil kunne træffe afgørelse om de ulovlige brandsikkerhedsmæssige forhold.

 

Kompetenceoverdragelsen vurderes relevant i tre tilfælde:

 

1. Situation 1: Telte og arrangementer - der er omfattet af brandsynsbekendtgørelsen (BEK nr. 1000 af 29062016)
2. Situation 2: Øvrige objekter – der er omfattet af brandsynsbekendtgørelsen
3. Situation 3: Ulovlig anvendelse af bygninger og andre akutte situationer, hvor kommunen ikke selv inden for et

rimeligt tidsrum vil kunne træffe afgørelse.

 

Situation 1: Telte og arrangementer - der er omfattet af brandsynsbekendtgørelsen (BEK nr. 1000 af 29062016)

Ved brandsyn i og ved telte, salgsområder, festivaler, campingområder, engangsarrangementer og midlertidige
arrangementer m.v., som angivet i byggelovgivningen, i inspektionsrapport og i evt. certifikat samt i byggetilladelse,
gives Østjyllands Brandvæsen mulighed for at træffe afgørelser om standsningsmeddelelse (nedlægge forbud mod
anvendelse), jf. byggelovens § 18. Alternativt kan Østjyllands Brandvæsen fastsætte særlige vilkår eller meddele
dispensation for at sikre fortsat drift, såfremt dette vurderes sikkerhedsmæssigt forsvarligt.

 

Østjyllands Brandvæsen fremsender i umiddelbar forlængelse af afgørelsen en kopi af afgørelsen til kommunens
bygningsmyndighed.

 

Situation 2: Øvrige objekter, der er omfattet af brandsynsbekendtgørelsen



Ved brandsyn af objekter, der er omfattet af brandsynsbekendtgørelsen, hvor de driftsmæssige krav er overført til
byggelovgivningen, gives mulighed for at træffe afgørelser om standsningsmeddelelse (nedlægge forbud mod
anvendelse), jf. byggelovens § 18. Alternativt kan Østjyllands Brandvæsen fastsætte særlige vilkår eller meddele
dispensation for at sikre fortsat drift, såfremt dette vurderes sikkerhedsmæssigt forsvarlig.

 

Ved brandsyn i visse industribygninger, herunder højlagre, hvor de driftsmæssige og tekniske krav er overført til
byggelovgivningen, gives Østjyllands Brandvæsen mulighed for at træffe afgørelser om standsningsmeddelelse (nedlægge
forbud mod anvendelse) efter de i byggetilladelsen eller i tilladelse fra Østjyllands Brandvæsen fastsatte vilkår vedrørende
brandmæssige forhold, jf. byggelovens § 18. Østjyllands Brandvæsen kan fastsætte særlige vilkår eller meddele
dispensation for at sikre fortsat drift, såfremt det vurderes sikkerhedsmæssigt forsvarligt.

 

Østjyllands Brandvæsen fremsender i umiddelbar forlængelse af afgørelsen en kopi af afgørelsen til kommunens
bygningsmyndighed.

 

Situation 3: Ulovlig anvendelse af bygninger og andre akutte situationer, hvor kommunen ikke træffes

Ved brandmæssig ulovlig anvendelse af lokaler, bygninger og grundarealer, der alene er omfattet af byggeloven, og hvor
beredskabet tilkaldes eller er til stede, gives Østjyllands Brandvæsen mulighed for at træffe afgørelser om
standsningsmeddelelse (nedlægge forbud mod anvendelse), jf. byggelovens § 18. Alternativt kan Østjyllands Brandvæsen
fastsætte vilkår eller meddele dispensation, såfremt det vurderes sikkerhedsmæssigt forsvarligt.

 

Østjyllands Brandvæsen fremsender i umiddelbar forlængelse af afgørelsen en kopi af afgørelsen til kommunens
bygningsmyndighed.

 

De tre tilfælde omfatter alle situationer, hvor Østjyllands Brandvæsen enten tilkaldes eller er på stedet i forbindelse med
sine sædvanlige opgaver. Efter Østjyllands Brandvæsens opfattelse, kan der i alle tre situationer være tale om alvorlige
mangler, som konkret vurderes til at kunne medføre personskade i forbindelse med en evt. brand.

 

Kompetenceoverdragelsen sker for at prioritere borgernes sikkerhed, således en unødig forsinkelse eller mangelfuld
reaktion fra bygningsmyndigheden undgås i de tilfælde, hvor en kommunal byggesagsbehandler ikke kan træffes. Det er
en forudsætning for afgørelsen, at den fremmødte beredskabsinspektør har de fornødne kompetencer til at træffe den
nødvendige afgørelse.  

 

Som § 60 fællesskab kan Østjyllands Brandvæsen kun udføre de myndighedsopgaver, der er henlagt til fællesskabet efter
konkret beslutning i kommunalbestyrelserne. Når opgaver placeres i § 60 fællesskabet skal disse opgaver fremgå af
fællesskabets vedtægter (eller bilag hertil). Beslutninger om kompetenceoverdragelse kræver derfor godkendelse i de fire
byråd, jf. Østjyllands Brandvæsens vedtægter § 18.1.

 

Såfremt kommunalbestyrelserne vedtager indstillingen tilføjes vedtægterne et bilag 5: Kompetenceoverdragelse efter
byggeloven § 16 C stk. 6:

 

Bilag til vedtægterne:

Kompetenceoverdragelse efter byggeloven § 16 C, stk. 6, således Østjyllands Brandvæsen på stedet kan træffe afgørelser
om brandsikkerhedsmæssige forhold, hvor brugen af en bygning udgør et ulovligt forhold, og der er en konkret risiko for
personskade.



 

Østjyllands Brandvæsens nuværende vedtægter fremgår af bilag 1.

Dialog og høring

-

Indstilling

Kommunaldirektør Lisbeth Binderup indstiller,

 

at Østjyllands Brandvæsen, i medfør af byggelovens § 16 C, stk. 6, overdrages kompetencen til at træffe afgørelser
om brandsikkerhedsmæssige forhold, hvor brugen af en bygning eller konstruktion udgør et ulovligt forhold efter
byggeloven, og der samtidig er en konkret risiko for personskade
at overdragelsen af kompetencen udelukkende sker i de tilfælde, hvor det ikke er muligt at træffe en
byggesagsbehandler fra Skanderborg Kommune.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Byrådet vedtog,

 

at Østjyllands Brandvæsen, i medfør af byggelovens § 16 C, stk. 6, overdrages kompetencen til at træffe afgørelser
om brandsikkerhedsmæssige forhold, hvor brugen af en bygning eller konstruktion udgør et ulovligt forhold efter
byggeloven, og der samtidig er en konkret risiko for personskade
at overdragelsen af kompetencen udelukkende sker i de tilfælde, hvor det ikke er muligt at træffe en
byggesagsbehandler fra Skanderborg Kommune.

 

 

Økonomiudvalget, 19. februar 2020, pkt. 55:

 

Økonomiudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra kommunaldirektør Lisbeth Binderup.

 

Sagen fremsendes til Byrådet.

 

 

Direktionen, 4. februar 2020, pkt. 39:



 

Direktionen vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra kommunaldirektør Lisbeth Binderup.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 1 - Østjyllands Brandvæsens vedtægter.pdf



Punkt 38: Lukket: Beslutning om grundkøb

14.00.03-A00-1-20



Punkt 39: Lukket: Salg af ejendom

01.02.05-P16-12-19



Punkt 40: Lukket: Forberedelse af licitation

01.00.05-A00-31878-12



Punkt 41: Lukket: Køb af jord

82.01.00-G00-2-19



Punkt 42: Lukket: Arealerhvervelse

05.26.10-G00-1-20
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